
 

 

  

Referat fra søbrugerrådsmøde for Esrum Sø d. 23. marts 2023  
  
Deltagere: 
Jens Bjerregaard Christensen, Naturstyrelsen 
Bjørn Aaris-Sørensen, Naturstyrelsen 
Jens Prom, Danmarks Naturfredningsforening 
Ib Guldager, Lystfiskeriforeningen 
Bjørn Svendsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Poul Eisenhardt, Fredensborg Roklub 
Hans Egon Møller, Sejlklubben Esrum Sø 
Ib Andersen, Hillerød Sejlklub 
Anders Fisker, Sørup Havns Bådelaug (Formand) 
Ole Olesen, Sørup Havns Bådelaug (Næstformand) 
Ole Birch, Bådfarten Esrum Sø 
Lene (Fændrikhus) 
Kristian Søgård, Hillerød Kommune 
Lotte Rye Vind, Fredensborg Kommune 
Andreas Jarløv Busch, Helsingør Kommune 
Carl Bruun, Nordsjællands Landboforening 
 
Fraværende: 
Kirsten S. Christoffersen, KU – Ferskvandsbiologisk Laboratorium 
Michael Hastrup, Miljøstyrelsen 
Christian Lundberg, Gribskov Kommune 
Claus Bo Jensen, Kajakklubben Esrum Sø 
Michael Holst, Friluftsrådet 
  
Referat  
  

 Velkomst: 

Jens Bjerregaard bød velkommen. Fortalte om vores nye minister og om de større sager 

som pt rør sig på Naturstyrelsens område: urørt skov, PFOS, naturnationalparker. 

 Bordet rundt: 

 

Hvad optager medlemmerne nu: 

 

Danmarks Naturfredningsforening:   

Den sidste nye rapport fra Århus Universitet fra Stig Markager om søernes tilstand vækker 

bekymring. DN taler med Bådfarten om at lave formidlingsture på søen. Naturens Dag 10. 

september planlægges med tema om Esrum Å? 
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Lystfiskeriforeningen:  

Ca 750 medlemmer. 10 både i Esrum Sø som bliver flittigt benyttet. Der fanges mange 

fisk, men bekymring om skarver særligt i forhold til mellemstore fisk? Samarbejdet med 

junior-rangerne sidste år var en succes som man gerne vil fortsætte. Har også fint 

samarbejde med bådelauget. 

  

Dansk Ornitologisk Forening:  

Fuglelivet er stabilt. Skarverne har det fint og havørnene fouragerer i søen. 

 

Fredensborg Roklub:  

170 medlemmer. God sæson sidste år. Standerhejsning på lørdag, og fylder 90 år i år. Vil 

forsøge at få alle robåde på søen på en gang i den forbindelse. 3. juni holdes der fest. 

 

Kajakklubben Esrum Sø:  

Fraværende 

 

Sejlklubben Esrum Sø:  

Fredensborg Havn benyttes af entreprenørerne, der bygger Kongebroen. Anløbsbroen 

(ponton-broen) skal muligvis ”overvintre” fremover i Fredensborg Havn. Ønsker at få 

uddybet havnen pga. tilslemning. Der er taget prøver af bunden forud for evt. opgravning. 

Umiddelbart ingen overskridelse af grænseværdier. Har udfordringer med 

vinteropbevaringspladser til både. Låner udenomspladsen bag klubhuset mod hjælp til 

vedligeholdelse af arealet. Medlemstallet stiger efter corona: ca. 170 medlemmer pt. 

 

Hillerød Sejlklub:  

100 medlemmer. Sæsonstart på lørdag. Ikke de store projekter på bedding. Håber på en 

god sæson. 

 

Sørup Havns Bådelaug:  

Fuldt booket. Har indført loft på ventelisten. 130 bådepladser og 130 passive medlemmer 

og 30 på venteliste til plads i havnen. Passer havnen og er ved at renovere molekanterne 

med nyt stræktømmer og stolpeender som får nye ”toppe” af douglas. Havde sidste år 25 
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års jubilæum som administrator af havnen, hvor der også blev udgivet en bog om havnen. 

Gør meget ud af det sociale i klubben, og afholder årligt arrangementer for medlemmerne. 

I år går turen til Kristanstad i Sydsverige. Bådelauget har foreslået en fisketur for ukrainske 

børn (og voksne), som Fred & Humle forsøger at føre ud i livet. 

 

Friluftsrådet:  

Fraværende 

 

Bådfarten Esrum Sø:  

Skipperne har travlt med at klargøre bådene. Søfartsstyrelsen har hævet beløbet for tilsyn 

med bådene (sikkerheden er i top). Der er mange ture bestilt allerede. Takker for 

muligheden for at deltage på søbrugerrådsmødet, da det giver gode oplysninger om, hvad 

som rører sig rundt om søen. Er glad for de entusiaster, der får forskellige gode initiativer 

op at stå, som løfter benyttelsen og oplevelsen af søen. Bådfarten er i dag et ApS og er 

ejet af Ole Birch, men Ole har etableret en fond som skal overtage Bådfarten. Fonden skal 

sammen med frivillige drifte Bådfarten fremadrettet. Bådfarten spurgte til benyttelsen af 

den nye bro ved Sandporten ifht. anløbsmuligheder. Naturstyrelsen fortalte, at broen 

naturligvis må benyttes af alle, men at vandstanden i nordenden af søen er meget lav, og 

derfor kun egner sig til både, som ikke stikker for dybt. Broen vil af samme årsag ikke blive 

udstyret med ”anløbs-faciliteter” som de øvrige broer langs Gribskov. 

 

KU, Ferskvandsbiologisk Laboratorium:  

Fraværende. 

 

Hillerød Kommune:  

Bramerholm Bæk skal restaureres. Et allerede fint vandløb, men ørreder vil ikke benytte 

det til gydning, så der udlægges gydesubstrat for at forbedre ørredernes gydemuligheder. 

 

Fredensborg Kommune:  

Har ingen projekter i relation til søen pt. 

 

Helsingør Kommune:  
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Har ingen projekter i relation til søen pt. 

 

 

Gribskov Kommune:  

Fraværende 

 

Nordsjællands Landboforening: 

Pt optaget af lavbundsprojekterne rundt omkring. Er optaget af den CO2 afgift som 

landbruget skal til at betale. Er bekymret for spildevandsudledning fra overløb til søerne 

generelt. Helsingør Kommune fortalte i den sammenhæng, at de prøver af 

smådyrsfaunaen i vandløbene som tages, viser bedre og bedre forhold, og man 

konkluderer på den baggrund, at fokus på særligt udledning af spildevand fra 

enkeltejendomme i det åbne land har haft en positiv effekt. 

 

Miljøstyrelsen:  

Fraværende. 

  

 Naturstyrelsen orienterede: 

 Nationalpark Kongernes Nordsjælland har givet Esrum Borgerforening penge 
til en ny bro ved Sandporten.  

 Naturstyrelsen har fortsat gang i samarbejdet med nationalparken om 
genopretningsprojektet i Esrum Å. 

 Skarv-tælling: Naturstyrelsen har ikke modtaget eksakte rede-tal for 2022, 
men kan oplyse, at bestanden af skarver på landsplan er gået lidt tilbage med 
ca. 4 %. 

 Broer og publikumsfaciliteter: Naturstyrelsen har fået renoveret/udskiftet 
broerne i Esrum Sø. Færgefarten har bidraget økonomisk til broen ved 
Fændrikhus. 

 Collstropgrunden status, Regionen skriver: 
 

”Region Hovedstaden er ved at afslutte undersøgelsen af arsenspredning fra Collstropgrunden ud i 

nærliggende beskyttet overfladevand. Resultaterne fra undersøgelsen skal bruges til at projektere en 

midlertidig afværgeløsning. 

Lige nu udarbejdes der et skitseprojekt som inkluderer flere relevante løsninger. Én af disse løsninger vil 

blive udvalgt og detailprojekteret i løbet af 2023. 

Når undersøgelsesrapporten og skitseprojektet er færdigt, vil I blive inviteret til et følgegruppemøde, hvor 

Region Hovedstaden præsenterer de vigtigste resultater og hvilke midlertidige afværgetiltag som vi forventer 

at gennemføre. 

Til jeres orientering, så pågår der også andre undersøgelser på grunden nu. Den ene undersøgelse skal 

kortlægge udbredelsen af arsenforureningen på selve grunden og den anden undersøgelse skal afprøve de 
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mest lovende, langsigtede afværgeløsninger, således at der tilvejebringes et fagligt solidt grundlag for valg af 

en langsigtet afværgeløsning, som på sigt kan erstatte den midlertidige løsning.” 

 
 

 Eventuelt  

Problematikken omkring biler som kører til Fredensborg Havn, Sørup Havn og 

Skipperhuset/Ishuset blev drøftet.  

Sejlklubben havde et ønske om at få en ponton-bro lidt ude i søen som der kan springes 

på hovedet fra, da havnebassinet i dag bliver benyttet til dette selvom det er forbudt (og 

farligt).  

Svømmebanen blev nævnt af Bådfarten som et problem fordi den krydser ud- og 

indsejlingen fra Skipperhuset. 

Der blev spurgt til muligheden for at lægge slanger ud i søen til brug til jordvarme. NST 

siger nej, men ser positivt på en eventuel forundersøgelse i relation til mulighederne 

fremover. 

Der blev spurgt til PFOS-undersøgelser i søen og i fisk. NST fortalte, at det er Regionerne, 

der står for prøvetagninger, og at der ikke er lavet prøver i søerne på enheden her endnu. 

Der blev spurgt til naturnationalparker og elge. NST fortalte at der ikke sker noget pt da 

der afventes regeringens udspil til fremadrettet proces.  

Der blev spurgt til Søborg Sø og NST fortalte om status for arbejdet. 

Der blev spurgt til Esrum Sø-stien. Fredningsnævnet har taget stien ud af 

fredningsforslaget for Esrum Sø. Det har DN påklaget, og derfor afventes Klagenævnets 

afgørelse. 

 

 Dato for kommende møde 

Torsdag d. 7. marts 2024 


